REQUERIMENTO N.º          /2005
(Senhor Zezéu Ribeiro)

Requer a manutenção da Subcomissão
Permanente de Regiões Metropolitanas e
Ordenamento Territorial.

                   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 29 – Inciso I do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,
a manutenção da Subcomissão Permanente de Regiões Metropolitanas e
Ordenamento Territorial, com a finalidade de discutir e propor alternativas para
a formulação de políticas urbanas que tenham como foco a organização das
cidades e o controle social de sua gestão, considerando a integração de regiões,
os planos diretores das cidades e as demais questões referentes as regiões
metropolitanas e aglomerações urbanas.

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão de Desenvolvimento Urbano tem, ao longo dos
últimos anos, feito um grande esforço de discussão das principais questões que
envolvem a gestão das regiões metropolitanas e dos aglomerados urbanos, com
a realização de três seminários nacionais e um seminário internacional, em
conjunto com o Executivo, sobre o tema.

Vale salientar também a prioridade que o Governo Federal está
dedicando às questões de habitação e saneamento, e a necessidade de que se
estabeleçam marcos regulatórios com relação a essas matérias, além de todo um
esforço que está sendo feito para que o Estatuto da Cidade (Lei nº 10.257 de
2001) tenha efetiva consolidação.

Propusemos, também, e estamos retomando o requerimento para a
realização de seminário sobre a legislação e a gestão urbana e estamos
trabalhando na relatoria do PL 3.460, de autoria do Deputado Walter Feldman,
que institui diretrizes da Política Nacional de Planejamento Urbano e cria o
Sistema Nacional de Planejamento e Informações regionais Urbanas.

Por tudo isso, entendemos continuar sendo necessárias ações
coordenadas de governantes, parlamentares e, principalmente, a mobilização da
sociedade para que a gestão metropolitana tenha como objetivo a melhoria da
qualidade de vida da população das cidades, considerando o papel social da
propriedade e a melhoria dos serviços públicos que ali são prestados.

Dessa forma é que estou propondo a manutenção de tão importante
Subcomissão Permanente que irá trabalhar com a perspectiva de formulação de
normas e procedimentos com relação à todas as formas de organização social
urbana.

Sala das Comissões,  09  de março  de 2005

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA